
1 

 

Poradenské služby pro žáky s SPU 

 

 

 

 Školská poradenská zařízení 

 Školní poradenská pracoviště 

 

 Vyhláška č. 197/2016 Sb. 

 Vyhláška č. 197/2016 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních: 

 § 3 Školská poradenská zařízení: 

 pedagogicko-psychologická poradna (PŘÍLOHA č. 1), 

 speciálně pedagogické centrum (PŘÍLOHA č. 2). 

 

 Školní poradenská pracoviště (PŘÍLOHA č. 3): 

 výchovný poradce, 

 školní metodik prevence, 

 školní psycholog, 

 školní speciální pedagog. 

 

 Střediska výchovné péče (zákon č. 109/2002 o výkonu ochranné 

výchovy, ústavní výchovy ve školských zařízeních a o preventivní 

výchovné péči ve školských zařízeních ve znění pozdějších 

předpisů), (SVP není ŠPZ novela školského zákona §116). 

 

 Vyhláška č. 197/2016 Sb. 

 § 1 Poskytování poradenských služeb – dětem, žákům, 

studentům, zákonným zástupcům, školám a školským zařízením, 

bezplatně. 

 

 § 2 Obsah poradenských služeb: 

 

 Vytváření vhodných podmínek pro zdravý tělesný, psychický  a 

sociální vývoj žáků, pro rozvoj jejich osobnosti před zahájením 

vzdělávání a v průběhu vzdělávání, 

 

 Naplňování vzdělávacích potřeb a rozvíjení schopností, 

dovedností a zájmů před zahájením a v průběhu vzdělávání, 

 Prevence a řešení výukových a výchovných obtíží, sociálně 

patologických jevů, 

 

 Vytváření vhodných podmínek, forem a způsobů integrace 

žáků se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním, 

sociálním znevýhodněním, 

 

 Vytváření vhodných podmínek, forem a způsobů práce pro 

žáky, kteří jsou příslušníky jiných kultur nebo etnických 

skupin, 

 

 Vytváření vhodných podmínek, forem a způsobů práce pro 

žáky nadané a mimořádně nadané, 

 

 Vhodná volba vzdělávací cesty a pozdějšího profesního 

uplatnění, 

 

 Rozvíjení pedagogicko-psychologických a speciálně 

pedagogických znalostí a profesních dovedností pedagogů, 

 

 Zmírňování důsledků zdrav. postižení, zdravotního 

znevýhodnění, sociálního znevýhodnění a prevence jeho vzniku. 

 

 

 Pedagogicko-psychologická poradna (PPP) 

 samostatná poradenská zařízení, 

 

 pro děti a mládež 3 - 19 let, do ukončení vzdělání na SŠ, 

 

 pedagogicko-psychologické a speciálně pedagogické služby, 

 

 služby ambulantní, návštěvy pracovníků PPP ve školách, 

 

 zjišťuje pedagogicko-psychologickou připravenost žáků na 

školu, provádí psychologická a speciálně pedagogická vyšetření 

pro zařazení žáků do škol, tříd, oddělení, studijních skupin s 

upravenými vzdělávacími programy pro žáky se zdravotním 

postižením, 



2 

 

 zajišťuje speciální vzdělávací služby žáků ve školách, které nejsou 

samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením, 

vypracovává odborné posudky na základě psychologické a 

speciálně pedagogické diagnostiky, 

 

 poskytuje poradenské služby žákům s rizikem školní 

neúspěšnosti, rodičům. 

 

 personál: psycholog, speciální pedagog, sociální pracovník, 

 

 Nápravná péče (reedukace). 

 

 Spolupráce se školními psychology a speciálními pedagogy. 

 

 poskytuje metodickou podporu škole, 

 

 prostřednictvím metodika prevence zajišťuje prevenci sociálně 

patologických jevů, realizaci preventivních opatření a koordinaci 

školních metodiků prevence, 

 

 pomocí psychologické, speciálně pedagogické a sociální 

diagnostiky zjištění příčin poruch učení, chování a dalších 

problémů v osobnostním vývoji, výchově a vzdělávání, 

 

 profesní orientace, 

 

 podklady pro zařazování, přeřazování dětí do škol a školských 

zařízení, odklad školní docházky, doporučení pro integraci, 

 

 Speciálně pedagogické centrum (SPC) 

 

Školské poradenské zařízení. 

 Dělí se podle druhu postižení  SPC poskytující služby žákům s 

mentálním postižením. 

 Součástí MŠ, ZŠ, ZŠ speciální či samostatné zařízení. 

 Od 3 let do ukončení vzdělávání. 

 Činnost centra se uskutečňuje:  

 

 ambulantně,  

 návštěvy ve školách,  

 návštěvy v rodinách,  

 návštěvy v zařízeních. 

 

 Poradenské služby:  

 

 žákům se zdravotním postižením a žákům se zdravotním 

znevýhodněním integrovaným ve školách a školských zařízeních, 

 

 žákům se zdravotním postižením a žákům se zdravotním 

znevýhodněním ve školách, třídách, odděleních či studijních 

skupinách s upravenými vzdělávacími programy, 

 

 žákům se zdravotním postižením v základních školách speciálních, 

 

 dětem s hlubokým mentálním postižením. 

 

 Zajišťuje: 

 připravenost žáků se zdravotním postižením na školu, 

 zajišťuje speciální vzdělávací potřeby žáků se zdravotním 

postižením a zdravotním znevýhodněním, 

 zpracovává podklady pro integraci (zařazení, přeřazení) těchto 

žáků, 

 zajišťuje speciálně pedagogickou péči pro žáky se zdravotním 

postižením nebo se zdravotním znevýhodněním, kteří jsou 

individuálně integrováni, 

 speciálně pedagogická a psychologická diagnostika, poradenské 

služby při řešení problémů ve vzdělávání, v psychickém, sociálním 

vývoji žáků se zdravotním postižením a znevýhodněním, 

 poradenství pedagogům a rodičům, 

 metodická podpora škole. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 SPC pro žáky s MP – standardní činnosti společné: 

 

 vyhledávání (depistáž), 

 komplexní diagnostika, 

 tvorba komplexní podpory a strategie péče o žáka, 

 přímá práce s žákem, 

 včasná intervence, 

 poradenství pro rodiče a školy, 

 krizová intervence, 

 kariérové poradenství, 

 poskytování literatury, pomůcek, 

 všestranná podpora (ucelená rehabilitace), 

 vedení dokumentace, 

 koordinace poradenské činnosti, 

 návrhy IVP, postupů do budoucna, zařazení do vzdělávání, 

 pomoc při integraci. 

 

 SPC pro žáky s MP – standardní činnosti speciální: 

 metodika cvičení pro děti raného věku, 

 smyslová výchova, 

 rozvoj JM, HM, GM, 

 rozvoj sociální oblasti, 

 rozvoj estetického vnímání, 

 příprava na zařazení do výchovně-vzdělávacího procesu, 

 logopedická péče, 

 netradiční formy vyučování žáků s MP, 

 alternativní formy čtení, 

 hudební, výtvarné a pohybové činnosti, 

 terapeuticko-formativní prostředky. 

 

 

 VÝCHOVNÝ PORADCE 

 Standardní činnosti výchovného poradce 

 Poradenské činnosti: 

 Kariérové poradenství a poradenská pomoc 

 

 Vyhledávání žáků, jejichž vzdělávání vyžaduje zvláštní pozornost a 

příprava návrhů o další péči těchto žáků. 

 

 Zjišťování nebo zprostředkování diagnostiky speciálních 

vzdělávacích potřeb a intervenčních opatření. 

 

 Příprava podmínek pro integraci žáků a koordinace poskytování 

poradenských služeb. 

 

 Standardní činnosti výchovného poradce 

 Metodické a informační činnosti: 

 

 Metodická pomoc pedagogům v otázkách kariérového poradenství, 

integrace, IVP, práce s nadanými žáky. 

 

 Poskytování informací  o činnosti školy, školských poradenských 

zařízeních v regionu. 

 

 ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE 

 Standardní činnosti školního metodika prevence 

 Metodické a koordinační činnosti: 

 

 Tvorba a koordinace preventivního programu školy. 

 Koordinace prevence sociálně patologických jevů. 

 Metodické vedení pedagogických pracovníků. 

 Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků. 

 Realizace aktivit zaměřených na zapojení multikulturních prvků do 

vzdělávacího procesu. 

 Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy, odbornými 

pracovišti. 

 

 Standardní činnosti školního metodika prevence 

 Poradenské činnosti: 

 

 Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy sociálně 

patologického chování, poskytování poradenských služeb těmto 

žákům a jejich zákonným zástupcům. 



4 

 

 

 Spolupráce s učiteli při zachycování varovných signálů. 

 

 Příprava podmínek pro integraci žáků se SPCH a poskytování 

poradenských služeb. 

 

 ŠKOLNÍ PSYCHOLOG 

 Standardní činnosti školního psychologa 

 Diagnostika, depistáž: 

 

 Spolupráce při zápisu do 1. ročníků. 

 Depistáž SPU v ZŠ a SŠ. 

 Diagnostika výukových a výchovných problémů. 

 Depistáž a diagnostika žáků nadaných. 

 Zjišťování sociálního klimatu ve třídě. 

 Screening, ankety, dotazníky ve škole. 

 

 Standardní činnosti školního psychologa 

 Konzultační, poradenské a intervenční práce: 

 Péče o integrované žáky. 

 Individuální případová práce se žáky v osobních problémech. 

 Prevence školního neúspěchu žáků. 

 Kariérové poradenství. 

 Techniky a hygiena učení. 

 Podpora spolupráce třídy a třídního učitele. 

 Individuální konzultace pro pedagogy v oblasti výchovy a 

vzdělávání. 

 Konzultace se zákonnými zástupci. 

 Pomoc při řešení multikulturní problematiky. 

 

 Standardní činnosti školního psychologa 

 Metodická práce a vzdělávací činnost: 

 

 Pracovní semináře pro pedagogické pracovníky. 

 Účast na pracovních poradách školy. 

 Koordinace poradenských služeb poskytovaných ve škole. 

 Koordinace poradenských služeb mimo školu a spolupráce se 

školskými poradenskými zařízeními. 

 Besedy a osvěta. 

 Participace na přípravě přijímacího řízení ke vzdělávání ve střední 

škole. 

 

 

 ŠKOLNÍ SPECIÁLNÍ PEDAGOG 

 Standardní činnosti školního speciálního pedagoga 

 

 Depistážní činnosti: 

 Vyhledávání žáků se SVP a jejich zařazení do SP péče. 

 

 Diagnostické a intervenční činnosti: 

 Diagnostika SVP žáka, analýza a vyhodnocení údajů. 

 Realizace IVP, intervence: 

 Zajištění krátkodobé či dlouhodobé individuální či skupinové práce 

s žákem – reedukační, kompenzační, stimulační. 

 Průběžné vyhodnocování opatření. 

 Zajištění speciálních pomůcek, didaktických materiálů. 

 Zabezpečení komunikace s rodinou, kariérové poradenství. 

 Poradenství pro pedagogy, žáky i rodiče. 

 

 Standardní činnosti školního speciálního pedagoga 

 

 Metodické a koordinační činnosti: 

 

 Příprava a průběžná úprava podmínek pro integraci žáků se 

zdravotním postižením. 

 Kooperace se školskými poradenskými zařízeními. 

 Participace na vytváření ŠVP a IVP. 

 Metodické činnosti pro pedagogické pracovníky školy. 

 Koordinace a metodické vedení asistentů pedagoga ve škole. 

 

 


